РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

от 09.03.2023 №031-06-142/23

О внесении изменений в Положение о предоставлении из бюджета
города Иркутска субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи
с выполнением работ, оказанием услуг в области развития культуры

  В целях приведения муниципального правового акта в
с оот в е т с т ви е с з а конод ат е л ь с т вом Ро с сийской Федер ации ,
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений
в некоторые акты Правит ель с т ва Ро ссийской Федерации» ,
п о с т а н о в л е н и е м П р а в и т е л ь с т в а Р о с с и й с ко й Ф е д е р а ц и и
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о предоставлении из бюджета  города Иркутска
субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ,
оказанием услуг в области развития культуры, утвержденное постановлением
администрации города Иркутска от 21 августа 2017 года № 031-06-828/7,
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 23 августа 2022 года № 031-06-606/22, следующие
изменения:

1) пункт 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

 2

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» не позднее пятнадцатого рабочего дня, следующего за днем
принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение
о бюджете) города Иркутска на соответствующий финансовый год.»;

2) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. В срок, предусмотренный приказом начальника Управления,

указанный в пункте 21 настоящего Положения, Управлением с получателями
субсидий заключаются договоры о предоставлении субсидий (далее -
Договор). Договоры, дополнительные соглашения к договору, в том числе
дополнительные соглашения о расторжении договора, заключаются в
соответствии с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении
из бюджета города Иркутска субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам, утвержденной финансовым органом города
Иркутска.»;

3) абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«25. Результатом деятельности (действий) получателя субсидий

является реализация социально-просветительского проекта в сфере
культуры. Значением результата предоставления субсидии, которое
устанавливается договором о предоставлении субсидии, является
количество граждан, принявших участие в проекте.»;

4) подпункт 4 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«4) представить в срок до 20 января года, следующего за отчетным

годом, отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых
является субсидия , также о достижении значений результатов
предоставления субсидии и характеристик (при установлении
характеристик), отчет о реализации плана мероприятий по достижению
результатов предоставления субсидии (контрольных точек), документы,
подтверждающие достижение значения результата предоставления
субсидии.»;

5) подпункт 8 пункта 28 изложить в следующей редакции:
«8) получатели субсидии не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц)
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов»
(е сли иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации).»;

6) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Получатели субсидий предоставляют в срок до 20 января года,

следующего за отчетным годом, в Управление отчет о расходах, источником

 3

финансового обеспечения которых является субсидия, отчет о достижении
значений результатов предоставления субсидии и характеристик (при
установлении характеристик), отчет о реализации плана мероприятий по
достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек),
документы, подтверждающие достижение значения результата предоставления
субсидии.»;

7) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Отчеты, указанные в пункте 29 настоящего Положения,

предоставляются в Управление в письменном и электронном виде по формам,
утвержденным типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из
бюджета города Иркутска субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам, установленной финансовым органом города Иркутска.»;

8) пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Управление , уполномоченные органы муниципального

финансового контроля города Иркутска осуществляют обязательные
проверки соблюдения получателями субсидий порядка и условий
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов
их предоставления.»;

9) пункт 32 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Управление , уполномоченные органы муниципального

финансового контроля города Иркутска вправе запрашивать у получателя
субсидии информацию и документы, связанные с предоставлением
субсидии, а получатель субсидии обязан допускать представителей
Управления, уполномоченных органов муниципального финансового
контроля города Иркутска для осуществления обязательной проверки
соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления
субсидии.»;

10) пункт 33 признать утратившим силу;
11) дополнить пунктом 361 следующего содержания:
«361. Основанием для освобождения получателя субсидии

от применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 36
настоящего Положения, является документально подтвержденное наступление
обстоятельств непреодолимой силы, воспрепятствовавших достижению
значений результатов предоставления субсидии.

В случае наступления этих обстоятельств получатель субсидии обязан
в течение одного месяца уведомить об этом Управление.

Управление в течение 10 дней с момента поступления уведомления
в Управление рассматривает уведомление и принимает заключение
об освобождении, либо об отказе в освобождении получателя субсидии
от применения меры ответственности. Заключение об освобождении, либо
об отказе в освобождении получателя субсидии от применения меры
ответственности направляется получателю субсидии почтовым отправлением
с уведомлением о вручении или на электронную почту.»;

12) пункт 39 изложить в следующей редакции:

 4

«39. Управление, уполномоченные органы муниципального финансового
контроля проводят мониторинг результата деятельности (действий)
получателя субсидии исходя из достижения контрольных точек, определенных
Договором, в порядке и по формам, установленным Министерством финансов
Российской Федерации.»;

13) Приложения № 6, 8 признать утратившими силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести
в оригинал постановления администрации города Иркутска
от 21 августа 2017 года № 031-06-828/7 «О Положении о предоставлении
из бюджета  города Иркутска субсидий на финансовое обеспечение затрат
в связи с выполнением работ, оказанием услуг в области развития культуры»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике
и культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                             Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е